REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Santo André,

solicitando a realização da Sessão Solene em

homenagem ao 95º Aniversário de fundação da

Igreja Metodista em Vila Floresta.

Senhor Presidente:

A Igreja Metodista em Vila Floresta teve início em 1929, a partir da instalação de uma escola
dominical em um galpão, com estrutura simples que sequer contava com energia elétrica.

Inaugurada oficialmente em 8 de julho de 1934, a Igreja Metodista em Vila Floresta, Santo
André, teve como primeiros participantes alemães e seus descendentes moradores da cidade.
Sendo a primeira Igreja Metodista de todo o ABC paulista, a igreja iniciou suas atividades a partir
do esforço e trabalho do Reverendo lituano Rudolf Brenneiser, que realizava seu ministério
pastoral na Alemanha, vindo ao Brasil para dirigir um trabalho missionário no município. E assim
o fez na primeira e na segunda década da IMVF.

Sua principal companheira neste trabalho foi a esposa, Antonia Brenneiser, que desde então
criou um coro musical que participava com fé e alegria das celebrações junto a comunidade.

Além do esmero do casal e da ajuda dos alemães residentes na região, o trabalho metodista em
Vila Floresta contou com o auxílio de uma junta de missões americana, instalada em Honolulu,
no Hawaii, que contribuiu para a construção do primeiro templo.

Em 1943, o Reverendo Brenneiser adoeceu, e após determinado tempo inativa, a igreja passou
a ser conduzida pela família Martins Silva. O Sr. João Martins Silva precisou insistir no trabalho,
que corria o risco de ser extinto. O terreno que abrigava o templo, estava em vias de ser vendido.

Porém, uma cláusula no contrato de doação da área à igreja impedia o imóvel de ser vendido, o
que deu ânimo e vigor ao Sr. João Martins Silva e aos simpatizantes do trabalho, para retomarem
o funcionamento da igreja. Era a mão de Deus sustentando e impulsionando um trabalho que
daria muitos frutos.

O fato contribuiu inclusive para a recuperação da saúde do Reverendo Rudolf Brenneiser, que
mesmo após a aposentadoria, voltou a trabalhar na obra do Reino do Senhor.

Nessa época, durante a segunda Guerra Mundial, os cultos passaram a ser celebrados em língua
portuguesa, visto que o Brasil, por apoiar os países aliados, proibiu durante este período
celebrações em alemão.

No início dos anos 60, a Igreja passou por obras de adequação e ampliação da estrutura existente
na Rua Caminho do Pilar, local que abriga a instituição até hoje, mas que muito antes dos
primeiros metodistas chegarem ao Brasil, teria sido supostamente utilizada por Dom Pedro II em
trajeto de São Paulo a Santos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Graças ao amor de Jesus Cristo, que a cada dia acrescentava irmãos e irmãs piedosos ao
trabalho, a Igreja Metodista em Vila Floresta foi se solidificando e agregando ao seu grupo
famílias de Santo André e de toda a região metropolitana de São Paulo.

Em sua história, a IMVF contribuiu ativamente para a sociedade andreense através do serviço
social e também sendo um polo do Ensino Mobral, que dava a oportunidade da conclusão do
ensino regular a adultos que por algum motivo haviam abandonado a escola.

No decorrer da história, a Igreja em Vila Floresta teve como uma de suas marcas a manutenção
da tradição metodista, em especial, através do seu coral, conduzido sempre com muita
competência por regentes especiais, e formado por homens e mulheres que louvam até hoje a
Deus através do dom do canto e da melodia sacra.

Pastores e pastora dividiram a atuação na igreja com o lindo ofício do ensino teológico, junto a
Faculdade de Teologia da Igreja Metodista de São Paulo, deixando um legado de dedicação e
busca incessante do conhecimento do alto.

Hoje, a igreja reúne famílias que fizeram parte de toda essa história, cada qual com sua
fundamental contribuição ao reino de Deus, e que permanecem motivadas pelo objetivo de
continuar contando as boas novas do Evangelho e cumprir papel de relevância para o município
e a população de Santo André.

Diante da história da Igreja Metodista em Vila Floresta, ora exposta, e diante da importância
desta igreja em nossa cidade, é que

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja realizada Sessão Solene

em homenagem ao 95º Aniversário de criação da Igreja Metodista em Vila Floresta,  em  data

a ser definida, no Plenário desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2024.

                                                                            PEDRINHO BOTARO

                                                                                   Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-25T12:29:34-0300